A COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DOS ÍNDICES DE DISTRIBUIÇÃO DO ICMS-COÍNDICE/ICMS, instituída pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos do Art. 2º do Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, baixar a seguinte

RESOLUÇÃO N.º 003

Estabelece os procedimentos para o cálculo das parcelas do produto do ICMS que o Estado deverá repassar aos 21 novos municípios instalados em 01.01.93 e aos municípios de onde se originaram.

Art. 1º - A parcela do produto do ICMS que os 21 novos municípios instalados em 01.01.93, bem como os municípios que os originaram, terão como participação durante o ano de 1993, será auferido mediante as seguintes fórmulas:

CONVENÇÃO

ind_fim
(
índice final do município que deu origem a um novo

25%AR_EST
(
25% do produto da arrecadação mensal do ICMS do Estado

IND_FIXO
(
índice fixo ( parte fixa )

%PART
(
percentual de participação do novo município na parcela do município

de origem

PC_PARTE
(
parcela que incidirá o percentual de participação do novo município

PC_NOVO
(
parcela do ICMS do novo município

PC_ORIG
(
parcela do ICMS do município que deu origem um novo município.

FÓRMULA PARA O CÁLCULO DA PARCELA QUE INCIDIRÁ O PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DO NOVO MUNICÍPIO ( PC_PARTE).

pc_parte = (ind_fim / 100 x  25%ar_est) - (ind_fixo / 100 x 25%ar_est)

FÓRMULA PARA O CÁLCULO DA PARCELA DO ICMS DOS MUNICÍPIOS NOVOS (PC_PARTE). Obs.: Entendemos que houve erro no texto original e que ao invés de (PC_PARTE)  deveria ser (PC_NOVO).

pc_novo = (pc_parte x %part / 100) + (ind_fixo / 100 x 25%ar_est)

FÓRMULA PARA O CÁLCULO DA PARCELA DO ICMS DOS MUNICÍPIOS QUE DERAM ORIGEM A NOVOS MUNICÍPIOS ( PC_ORIG )

Pc_orig = (ind_fim / 100 x 25%ar_est) - (pc_parte x %part / 100)- ...

...- (pc_parte x %part / 100)

***importante***

Se o município deu origem a mais de um município (PC_PARTE x %PART / 100) deverá ocorrer quantas vezes forem os municípios novos criados, sendo que o %PART será correspondente a cada um dos novos municípios dele originado.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor em 05.01.93, retroagindo-se seu efeito a 01 de janeiro de 1993, revogando-se as disposições em contrário.

Goiânia, 05 de janeiro de 1993.